— 1 —

广东省环境保护厅文件

粤环〔2018〕44号

关于发布《突发环境事件应急预案备案行业

名录（指导性意见）》的通知

各地级以上市环保局、深圳市人居环境委：

根据《中华人民共和国环境保护法》、《突发环境事件应急管

理办法》、《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试

行）》的相关规定，我厅制定了《突发环境事件应急预案备案行业

名录（指导性意见）》（以下简称《名录》），现予发布，自发布之

日起施行。

请各地对照《名录》认真梳理排查本辖区相关企事业单位，

指导并督促相关企事业单位编制突发环境事件应急预案并备案；

— 2 —

依法查处满三年未修订修编突发环境事件应急预案的企事业单

位，督促其及时完成修编和备案工作；请各地级以上市环保部门

每年 12月 15日前将本地区突发环境事件应急预案备案情况，包

括名单（按风险等级分类）、累计数、新增数等报省环保厅。

附件：突发环境事件应急预案备案行业名录（指导性意见）

广东省环境保护厅

2018年 9月 12日

联系人及电话：张少敏，020－85266255；

电子邮箱：gdhjyj@163.com

— 3 —

附件

突发环境事件应急预案备案行业名录

（指导性意见）

一、畜牧及农副产品加工：规模化畜禽养殖场（年出栏生猪

5000头及以上；涉及环境敏感区的）；县级以上（含县）屠宰场

（带冻库和使用化学制冷剂的）；制糖、糖制品加工（原糖生产）。

二、酒、烟草制品业：酒精饮料及酒类制造；卷烟生产。

三、纺织及服装业：纺织品制造（有洗毛、染整、脱胶工段，

产生缫丝废水、精炼废水的）;服装制造（有湿法印花、染色、水

洗工艺的）。

四、皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业：皮革、毛皮、羽

毛（绒）制品（制革、毛皮鞣制）;制鞋业（使用有机溶剂、发泡

剂等化学品的）。

五、造纸、纸制品业、印刷业：纸浆、溶解浆、纤维浆等制

造；造纸（含废纸造纸）、纸制品制造（有化学处理工艺的）；印

刷厂（水性油墨的除外）。

六、石油加工、炼焦业：原油加工、天然气加工；油母页岩

等提炼原油、煤制油、生物制油及其他石油制品；煤化工（含煤

炭液化、气化）；炼焦、煤炭热解、电石。

七、化学原料、化学制品制造业、化学纤维制造业:基本化学

原料制造；农药制造；涂料、染料、颜料、油墨及其类似产品制

— 4 —

造；合成材料制造；专用化学品制造；炸药、火工及焰火产品制

造；水处理剂等制造；半导体材料、印刷电路板；日用化学品制

造、化学肥料（除单纯混合和封装外的）；化学纤维制造、生物质

纤维素乙醇生产；使用液氨的企业。

八、医药制造业：化学药品、生物、生化制品制造；中成药

制造、中药饮片加工（有提炼工艺的）。

九、橡胶和塑料制品业：轮胎制造(有炼化及硫化工艺的)、

再生橡胶制造、橡胶加工、橡胶制品制造及翻新;塑料制品制造（人

造革、发泡胶等涉及有毒原材料的，以再生塑料为原料的，有电

镀或喷漆工艺且年用油性漆量（含稀释剂）10吨及以上的）。

十、非金属矿制品业：水泥制造；以煤、油、天然气为燃料

加热的玻璃制品制造；含焙烧的石墨、碳素制品；石棉制品；陶

瓷制品（有施釉工序的）。

十一、金属冶炼加工及制品业：炼铁、球团、烧结；炼钢；

铁合金制造；锰、铬冶炼，有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼）；

有色金属合金制造；金属制品加工制造(有电镀或喷漆工艺的);

金属制品表面处理及热处理加工。

十二、有电镀或喷漆工艺且年用油性漆量（含稀释剂）10吨

及以上的行业：锯材、木片加工、木制品制造、竹、藤、棕、草

制品制造；家具制造业；工艺品制造业；通用设备制造及维修；

专用设备制造及维修；铁路运输设备制造及修理；船舶和相关装

置制造及维修；航空航天器制造；摩托车、自行车制造；交通器

— 5 —

材及其他交通运输设备制造；仪器仪表制造；汽车制造；电气机

械和器材制造。

十三、废弃资源综合利用业：废旧资源（含生物质）拆解、

加工、再生利用(废电子电器产品、废电池、废汽车、废电机、废

五金、废塑料、废油、废船、废轮胎等加工、再生利用)。

十四、电力、热力生产和供应业：火力发电（含热电）、综合

利用发电、水力发电、生物质发电、热力生产和供应工程、

十五、水利：跨市地域、跨流域、涉及环境敏感区的水利工

程。

十六、城市基础设施建设与管理：燃气生产和供应业（煤气

生产和供应工程）；水的生产和供应业（自来水生产和供应工程、

生活污水集中处理、工业废水处理）；城镇生活垃圾（含餐厨废弃

物）集中处置。

十七、环境治理业：危险废物（含医疗废物）利用及处置；

一般工业固体废物（含污泥）处置及综合利用。

十八、煤炭洗选业：煤炭洗选、配煤；型煤、水煤浆生产。

十九、石油和天然气开采业：石油、页岩油开采；天然气、

页岩气、砂岩气开采（含净化、液化）；煤层气开采（含净化、液

化）。

二十、矿采选业：黑色（有色）金属矿采选（含单独尾矿库）；

化学矿采选；石棉及其他非金属矿采选。

二十一、交通运输业、管道运输业及仓储业：等级公路（二

— 6 —

级及以上）；铁路、机场；供油工程；油气、液体化工码头、集装

箱专用码头；石油、天然气、页岩气、成品油管线（不含城市天

然气管线）；化学品输送管线；油库、气库（含 LNG库）；有毒、

有害及危险品仓储及运输。

二十二、社会事业与服务业：专用实验室（P3、P4生物安全

实验室；转基因实验室）；研发基地（含医药、化工类等专业中试

内容的）；具有试验、分析、检测等功能的化学、医药、生物类省

级重点以上实验室；二级以上医院（发生突发环境事件可能对环

境敏感区造成较大影响的）；胶片洗印厂；加油站、加气站；县（区）

环保部门审批过的渣土堆放场。

二十三、环境影响评价文件要求编制突发环境事件应急预案

并备案的建设项目或企业。

公开方式：主动公开

抄送：生态环境部应急办。

广东省环境保护厅办公室 2018年 9月 12日印发